ỦY BAN NHÂN DÂN
           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2604/QĐ-UBND                                  Bình Phước, ngày 25 tháng 12 năm 2012
QUYẾT ĐỊNH

Giao kế họach vốn đầu tư xây dựng cơ bản tập trung

năm 2013 - tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Quyết định số 1792/QĐ-TTg ngày 30/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 3036/QĐ-BTC ngày 03/12/2012 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2013;

Căn cứ Quyết định số 1756/QĐ-BKHĐT ngày 20/12/2012 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc giao kế hoạch đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2013;

Căn cứ Nghị quyết số 19/2012/NQ-HĐND ngày 17/12/2012 của HĐND tỉnh khóa VIII kỳ họp thứ năm thông qua kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2013,  tỉnh Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 316/HĐND ngày 19/12/2012 của Thường trực HĐND tỉnh về việc điều chỉnh dự toán thu, chi và kế hoạch vốn đầu tư phát triển từ ngân sách nhà nước năm 2013;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 1733/TTr-SKHĐT ngày 19 tháng 12 năm 2012,

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản tập trung năm 2013 cho các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc UBND tỉnh thực hiện (Có biểu kế họach chi tiết kèm theo).
Điều 2. Kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản tập trung năm 2013 được thực hiện theo các nguyên tắc chung sau đây:

1. Bố trí vốn theo đúng quy định tại Chỉ thị số 1792/CT-TTg ngày 15/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý đầu tư từ vốn ngân sách nhà nước và vốn trái phiếu Chính phủ; đồng thời phải xác định rõ nguồn vốn và khả năng cân đối vốn ở từng cấp ngân sách để đảm bảo công trình, dự án thi công đúng tiến độ, không bị dở dang, gây lãng phí, thất thoát nguồn vốn ngân sách nhà nước.

2. Tập trung vốn cho trả nợ khối lượng xây dựng cơ bản theo Chỉ thị số  27/CT-TTg ngày 10/10/2012 của Thủ tướng Chính phủ về những giải pháp chủ yếu khắc phục tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản tại các địa phương và các công trình dự án hoàn thành trong năm 2013. Hạn chế khởi công mới các công trình, dự án, chỉ bố trí cho các công trình, dự án khởi công mới thật sự cấp bách khi đã bố trí đủ nguồn vốn để thanh toán cho các công trình, dự án hoàn thành năm 2012 trở về trước và các công trình, dự án chuyển tiếp, hoàn trả các khoản vốn vay, ứng trước.

3. Bố trí vốn dự án theo nguồn vốn, theo cơ cấu Trung ương giao về giáo dục, đào tạo và khoa học, công nghệ.

Điều 3.

1. Giao Giám đốc các sở, ngành thực hiện:

1.1. Đề xuất danh mục các dự án, công trình sử dụng vốn khoa học - công nghệ và vốn chuẩn bị đầu tư do ngành mình quản lý ngay trong tháng 01/2013, báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh giao kế hoạch, danh mục cụ thể trong quý I/2013.

1.2. Căn cứ các quy hoạch, kế hoạch, đề án đã thực hiện, đăng ký danh mục các dự án thực hiện năm 2014 về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Thường trực Tỉnh ủy thông qua trước ngày 30/4/2013 và trình kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh giữa năm 2013.

2. Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã thực hiện:

2.1. Triển khai kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2013 được UBND tỉnh giao cho các đơn vị, chủ đầu tư trực thuộc (sau khi đã thông qua HĐND cùng cấp) và báo cáo kết quả giao vốn về UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trước ngày 15/01/2013.

2.2. Việc triển khai giao kế hoạch vốn phải đảm bảo đúng cơ cấu về nguồn vốn do UBND tỉnh giao và khả năng huy động của địa phương, đảm bảo các nguyên tắc chung được quy định tại Điều 2 Quyết định này. Bố trí vốn phải đảm bảo tối thiểu cơ cấu được tỉnh giao cho các lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, khoa học - công nghệ để đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu Trung ương đề ra và chủ động bố trí vốn cho chương trình xây dựng nông thôn mới, cho công tác chuẩn bị đầu tư các công trình dự kiến thực hiện trong năm 2014 và các năm tiếp theo.

2.3. Bố trí vốn đầu tư xây dựng cơ bản phải đảm bảo đúng tính chất, nội dung, không bố trí vốn đầu tư xây dựng cơ bản cho các công trình phải sử dụng nguồn vốn sự nghiệp như các công trình cải tạo, sửa chữa, mở rộng, nâng cấp các cơ sở vật chất hiện có.

2.4. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình, dự án chuyển tiếp từ năm 2012 sang năm 2013 ngay từ đầu năm, thực hiện nhanh chóng công tác giải ngân khi có khối lượng đã thực hiện.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, ngành: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

                                                                                        KT. CHỦ TỊCH
                                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH

                                                                                        Nguyễn Văn Lợi
PAGE
1